
QUARTA-FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 20114  CADERNO 2

R E S O L V E :I-CONCEDER ao (a) servidor (a) CREUSA MARIA 
LEAL, INVESTIGADOR DE POLÍCIA, matrícula n°.58416/1 o 
direito de aguardar sua Aposentadoria sem comparecer ao 
trabalho e sem  prejuízo de sua remuneração a contar de 01 DE 
FEVEREIRO DE 2011;II–Determinar às Diretorias Administrativa 
e de Recursos Humanos que adotem as providências cabíveis ao 
fiel cumprimento do presente Ato. .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/NILTON JORGE 
BARRETO ATAYDE-Delegado Geral de Polícia Civil.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204421

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 203431
PORTARIA: 033/2011-DRF

Objetivo: REMOVER PRESO.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MANAUS/AM - Brasil<br
Servidor(es): 
632171/GILVANDRO JOSÉ GONÇALVES FURTADO (DPC) / 2.0 
diárias (Completa) / de 06/02/2011 a 08/02/2011
5233615/VIVALDO DE JESUS BARRA JUNIOR (IPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 06/02/2011 a 08/02/2011<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PORTARIA NO.019-2011 DAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204309

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
          SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL - DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

PORTARIA NO. 019/2011 - DAL.
O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR a comissão composta pelo TEN CEL QOPM 
RG 18043 ALMERIO MORAIS PEREIRA JÚNIOR (CSM), CAP 
QOPM RG 24938 VALDENE DAS GRAÇAS SANTOS LOBÃO e 2 
TEN QOAPM RG 11879 ROBERTO DE JESUS DAMASCENO, para, 
sob a presidência do primeiro, realizarem o TREM – Termo de 
Recebimento e Exame de Material, do Contrato Administrativo 
no. 047/2009, cujo objeto é Aquisição de Coturnos por meio 
parcelado para as unidades da PMPA, tendo como contratada 
a empresa PALMILHADO BOOTS INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
LTDA. em substituição ao TEN CEL QOPM RG 18050 ALFREDO 
DE SOUZA VERDELHO NETO, MAJ QOPM RG 18110 MARCUS 
ROBERTO BRASIL e o CAP QOPM RG 24956 ELIOMAR CAMPOS 
FAUTISNO.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 16 de fevereiro de 2011.
JORGILSON NASCIMENTO SMITH – TEN CEL QOPM RG 
15148
Diretor de Apoio Logístico

PORTARIA NO.018-2011 DAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204291

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL - DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA No. 18/2011 - DAL.
O Diretor de Apoio Logístico da Polícia Militar do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o CAP QOPM RG 27317 SANDRO WAGNER 
DE ANDRADE DO CARMO, fiscal do Contrato Administrativo 
nº. 047/2010, Aquisição de Coturnos para PMPA, em que 
é contratada a Empresa PALMILHADO BOOTS IND. E COM.
LTDA, em substituição ao CAP QOPM RG 27037 RODRIGO 
OCTÁVIO SALDANHA LEITE.                      ART. 2º – Esta Portaria 
entrará em vigor na data de sua assinatura, ficando revogadas 
as disposições em contrário
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 14 de fevereiro de 2011.
JORGILSON NASCIMENTO SMITH – TEN CEL QOPM RG 15148
Diretor de Apoio Logístico

C I T A Ç Ã O
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204549

C I T A Ç Ã O
Ao SD PM RG 32864 CHARLES JEAN OLIVEIRA RÊGO
A Presidente do Procedimento Administrativo Disciplinar 
Simplificado (PADS), designada pelo Comandante Geral da 
PMPA, através da Portaria nº 027/08-PADS-CorCPC, publicada 
em Adit. BG nº 111 de 15 JUN 08, CITA V.Sª., para comparecer 
no dia 16 de FEV de 2011, às 09h, na Diretoria de Apoio 
Logístico da PMPA, na sala onde funciona o Expediente e 
Protocolo, devidamente acompanhado de seu defensor, 

profissional habilitado de direito ou um Oficial da PMPA 
de vossa confiança, a fim de ser garantido neste ato, o 
direito a ampla defesa e ao contraditório, por ter em tese, 
faltado deliberadamente o expediente do dia 10 de janeiro 08 
e posteriormente os pernoites dos expedientes dos dias 11, 
12, 13, 14, 15, 16, 17 e 18 de janeiro do ano de 2008, sendo 
lavrado o Termo de Deserção. Incursos nos incisos VII, XI, XVIII 
e XXXVI do art. 18, além dos incisos XX, XXIV, XXVIII, L e LX do 
art. 37 do CEDPM, caracterizando-se, em tese, transgressão da 
Disciplina Policial Militar de Natureza “GRAVE”.
Quartel em Belém-Pa, 10 de fevereiro de 2011
AIDA MOREIRA DA COSTA – CAP QOPM RG 24948
Presidente do PADS

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204286

PORTARIA N.º 173/2011-GAB. SUSIPE DE 10 DE 
FEVEREIRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, etc...
Resolve ceder a servidora ROSE LUCE DE MELO RODRIGUES 
GAIA, ocupante do cargo de Contador, matricula nº 3214664, 
à Secretaria de Estado de Meio Ambiente, com ônus para esta 
Autarquia, a contar de 31.01.2011.

PORTARIA N.º 178/2011-GAB. SUSIPE DE 14 DE 
FEVEREIRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, etc...
Resolve revogar a contar de 15/02/2011 a PORTARIA nº 
523/1999 - GAB. SUSIPE, de 24.08.1999, que cedeu a servidora 
Ana Lúcia Teixeira da Costa – Agente Administrativo matricula 
funcional nº 42153, cedida para a Casa Civil da Governadoria 
do Estado.

PORTARIA N.º 180/2011-GAB. SUSIPE DE 14 DE 
FEVEREIRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, etc...
Resolve ceder a servidora JULIANA MOURA CARVALHO, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, matricula nº 57202025 ao 
Tribunal de Contas do Estado do Pará, com ônus para o órgão de 
destino, a contar de 15.02.2011.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204289

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 11/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / RICARDO DE OLIVEIRA FERREIRA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204290

PORTARIA: 173/2011
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
Comarca de Portel/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
PORTEL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57230791/OLAVO DE BRITO SANTANA (AGENTE PRISIONAL) / 
2.5 diárias (Completa) / de 21/02/2011 a 23/02/2011<br
Ordenador: LUCILA MARIA DE ARAÚJO ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204293

PORTARIA: 174/2011
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
Comarca de Novo Repartimento/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): 
NOVO REPARTIMENTO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5868777/DANIEL PEREIRA BARBOSA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 02/02/2011 a 02/02/2011
57174556/SINVALDO ALVES BARROSO (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 02/02/2011 a 02/02/2011<br
Ordenador: LUCILA MARIA DE ARAÚJO ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204297

PORTARIA: 175/2011
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
Comarca de Vigia de Nazaré/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
VIGIA DE NAZARÉ/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
57192983/JOSÉ LUIZ DA PENHA SANTIAGO (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 20/01/2011 a 20/01/2011
54197096/JOSÉ VALDEJAN DE SÁ LIMA (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 20/01/2011 a 20/01/2011<br
Ordenador: LUCILA MARIA DE ARAÚJO ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204300

PORTARIA: 176/2011
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de Audiência 
Admonitória na Comarca de São Félix do Xingu/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO FÉLIX DO XINGU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5816386/ESTEVAM BENASSULE DA SILVA SAMPAIO (AGENTE 
PRISIONAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 03/02/2011 a 
05/02/2011
8400445/FELIPE AMARAL DOS SANTOS (AGENTE PRISIONAL) / 
2.5 diárias (Completa) / de 03/02/2011 a 05/02/2011<br
Ordenador: LUCILA MARIA DE ARAÚJO ALMEIDA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204252

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 2/2011
Objeto: Contratação de empresa do ramo pertinente para o 
fornecimento de Gêneros Alimentícios (frango e peixe) para as 
Unidades Prisionais integrantes do Pólo V (Bragança, Capanema, 
Paragominas, Salinas e Tome Açu), todas subordinadas a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
- SUSIPE, conforme quantidades, especificações e condições 
gerais, contidas no Edital e no Termo de Referência – Anexo I.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br, e www.compraspara.pa.gov.br. Na eventual 
impossibilidade de obtenção por esses meios, o mesmo estará 
disponível na Sala da Comissão Permanente de Licitação, no 
horário de 09h00min as 14h00min, em dias úteis.
Responsável pelo certame: JOÃO CARLOS RODRIGUES
Local de Abertura: COMPRASNET.GOV
Data da Abertura: 28/02/2011
Hora da Abertura: 11:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421121347520000       339030                 0101000000          
Estadual
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

AVISO DE LICITAÇÃO ANULADA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204083
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2011

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 
06/08/2002, torna público que por motivo de conveniência desta 
Autarquia, o Pregão Eletrônico nº 001/2011, que seria realizado 
no dia 03 de fevereiro de 2011, cujo objeto é a contratação 
de empresa para o fornecimento de gêneros alimentícios 
(frango e peixe) para as unidades prisionais integrantes do 
pólo V (Bragança, Capanema, Paragominas, Salinas e Tomé-
açu) foi cancelado para melhor readequação do seu termo de 
referência, visando ampliar a competitividade entre as licitantes 
participantes do certame; ficando a data para ocasião oportuna 
a ser definida por esta administração.
Belém, 14 de fevereiro de 2010.
FRANCISCO MOTA BERNARDES
Superintendente

ALTERAÇÃO DE PERÍODO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204399

ALTERAR na Portaria nº 129/2011-NAR/NGP.SUSIPE, de 03 de 
fevereiro de 2011, publicada no DOE nº 31849, de 07/02/2011 
que concedeu viagem aos servidores ALDEMAR JESUS CARDOSO 
JUNIOR, KAUE JOSÉ PIMENTEL PONTES E PAULO NASCIMENTO 
NETO, o período de 02 a 07/02/2011 para o período de 23 a 
28/02/2011, no trecho Belém/Marabá/Belém.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204288

PORTARIA: 293/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Walter Bortune Sales Couto
Cargo: Gerente
Matrícula Funcional: 57234848
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425900000    0261000000          339030              1,000.00
06181118425900000    0261000000          339036              1,000.00
Ordenador: ANTONIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA


